
 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12 С. МАРЬИНО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН 

 

                                              ПРИКАЗ 

от 31 августа 2023 г.                                                                             №346                                 

                                  с. Марьино 
 

Об утверждении плана работы школьной библиотеки на 2023-2024 учебный год 

МБОУСОШ №12 с. Марьино 

 

В целях формирования мотивации пользователей школьной библиотеки к 

саморазвитию, самообразованию через предоставление необходимых информационных 

ресурсов, через обеспечение открытого полноценного доступа к информации, в том числе 

и печатным изданиям, обеспечение участникам образовательного процесса - 

обучающимся, педагогическим работникам доступа к информации, знаниям, культурным 

ценностям посредством использования библиотечно - информационных ресурсов на 

различных носителях п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план работы школьной библиотеки на 2023-2024 учебный год 

МБОУСОШ №12 с. Марьино (приложение). 

2. Назначить ответственным за реализацию плана библиотекаря Спесивцеву 

И.А. 

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Ноздрину Т.И. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

Утверждено приказом 

МБОУСОШ №12 

от 31.08.2023 г. №346 

 

План работы школьной библиотеки на 2023 - 2024 учебный год 

 

Современные технологии становятся неотъемлемой частью жизни многих 

людей, в том числе и школьников. Большинство предпочитает скачать 

электронную книгу на телефон, чем посетить заведение, располагающее 

большим количеством интересной информации. Школьная библиотека 

образовательного учреждения должна стать культурным, информационным, 

просветительским и воспитательным центром образовательной среды школы. 

Цель: способствовать формированию мотивации пользователей к 

саморазвитию, самообразованию через предоставление необходимых 

информационных ресурсов, через обеспечение открытого полноценного 

доступа к информации, в том числе и печатным изданиям. 

1. Основные задачи: 

- формирование фонда библиотеки в соответствии с федеральным перечнем 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, с опорой на образовательные 

программы; 

- обеспечение участникам образовательного процесса - обучающимся, 

педагогическим работникам, родителям - доступа к информации, знаниям, 

культурным ценностям посредством использования библиотечно - 

информационных ресурсов на различных носителях; 

- воспитание культурного и гражданского самосознания, помощь в 

социализации обучающегося, развитии его творческого потенциала; 

- развитие и поддержка в детях привычки чтения и учения, умения 

пользоваться библиотекой; 

- воспитание любви к книге; 

- формирование навыков независимого библиотечного пользователя: 

обучение поиску, отбору и критической оценке информации; 

- обучение работе со справочной литературой; 

- овладение новыми технологиями работы; 

- воспитание бережного отношения к фонду и к учебникам школы; 

- информирование учащихся и их родителей (законных представителей) о 

перечне учебников, входящих в комплект для обучения в данном классе, о 

наличии их в школьной библиотеке; 

- оказание помощи в деятельности учащихся и учителей при реализации 

образовательных проектов; 

- создание комфортной среды в школьной библиотеке для пользователей. 



2. Направление деятельности и основные функции школьной 

библиотеки: 
- пополнение банка педагогической информации; 
- разработка, приобретение, усовершенствование программного обеспечения;

- оказание методической консультационной помощи педагогам, родителям, 

учащимся в получении информации; 

- создание учителям условий для получения информации о педагогической и 

методической литературе, о новых средствах обучения через каталоги, а также 

предоставление возможности просмотреть и отобрать необходимое; 

- оказание учителям практической помощи при проведении уроков, 

мероприятий; 

- создание (на основе имеющихся в библиотеке методических описаний) 

обучающих программ для интеллектуального развития школьников, формирования 

навыков и умений самостоятельной, творческой, поисково - исследовательской работы 

с различными источниками информации; 

- создание условий для чтения книг и периодических изданий. 

Основные функции: 
• образовательная - поддерживать и обеспечивать образовательные цели, 

сформулированные в концепции школы и программе развития; 

• информационная - предоставлять участникам образовательного процесса 

возможность использовать информацию вне зависимости от ее вида, формата и 

носителя; 

• культурная - организовывать мероприятия, воспитывающие культурное и 

социальное самосознание, содействующие эмоциональному развитию учащихся, их 

родителей (законных представителей) и педагогов. 

• воспитательная - прививать учащимся любовь к родине, патриотизм, как по 

отношению к государству, так и к родному краю. 

3. Планирование работы по формированию фонда школьной 

библиотеки: 

 

№ Содержание работы Срок 

исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4 

1. Работа с фондом учебной и учебно-методической литературы 

1 1.Обеспечение комплектования фонда учебной 

литературы: 

 

 

 

• составление совместно с педагогами заказа на февраль 2023 библиотекарь, 
 

учебники, согласно Федерального перечня учебников 
 

педагоги 
 

и вносимых изменений к нему; 
  

 

• анализ и комплектование школьной библиотеки 
  

 

учебниками и учебными пособиями по 
  

 

утвержденному списку; 
  

 

 
  

 

• подготовка перечня учебников, планируемых к 
  

 

использованию в новом учебном году, для учащихся 
  



 

 
  

 

 
  

 

 
 

 
 

• осуществление контроля выполнения сделанного 
 

библиотекарь 
 

заказа; 
  

 

• прием и обработка поступивших учебников: — 

оформление накладных; 

по мере 

поступления 

 

 

— запись в книгу суммарного учета; 
  

 

— штемпелевание; 
  

 

— оформление картотеки 
  

2 Прием учебников июнь-август библиотекарь 

3 Информирование педагогических и руководящих 

работников об изменениях в фонде учебной 

литературы, и о вновь поступивших учебниках 

один раз в 

триместр 

библиотекарь 

4 Подведение итогов движения фонда. Диагностика 

обеспеченности учащихся школы учебниками и 

учебными пособиями в наступающем учебном году 

август — 

сентябрь 

библиотекарь 

5 Составление отчетных документов по обеспеченности 

учащихся учебниками и другой литературой 

первая 

половина 

сентября 

библиотекарь 

6 Списание фонда учебников и учебных пособий с 

учетом ветхости и смены образовательных программ 

постоянно библиотекарь 

7 Проведение работы по обеспечению сохранности 

учебного фонда (рейды по классам) 

в течение 

учебного 

года 

библиотекарь, 

классные 

руководители 

8 Выдача учебников август  библиотекарь 

9 Прием учебников взамен утерянных по мере 

необходи-

мости 

библиотекарь 

10 Проверка фонда библиотеки, (сверка с ФСЭМ на раз в комиссия по 
 

сайте minjust.ru). (Федеральный закон от 29.12.2010 № 

436-Ф3) (Федеральный список экстремистских 

квартал проверке 

ФСЭМ, 
 

материалов - injust.ru). 
 

библиотекарь 

11 Работа с резервным фондом учебников. Передача 

излишков учебной литературы в другие школы. 

Получение недостающих учебников из других ОУ в 

рамках межшкольного обмена учебниками.  

постоянно библиотекарь 

2. Работа с фондом художественной литературы 

1 Своевременное проведение обработки и регистрации в 

алфавитном каталоге поступающей литературы 

постоянно библиотекарь 



 

 

2 Обеспечение свободного доступа к художественной 

литературе, к периодике 

постоянно библиотекарь 

3 Выдача изданий читателям постоянно библиотекарь 

4 Соблюдение правильной расстановки фонда на 

стеллажах 

постоянно библиотекарь 

5 Систематическое наблюдение за своевременным 

возвратом изданий в библиотеку 

постоянно библиотекарь 

6 Ведение работы по сохранности фонда. Организация 

мелкого ремонта художественных изданий с 

привлечением учащихся на уроках труда в начальных 

классах. Оформление книжной выставки: «Эти книги 

вы лечили сами» 

постоянно библиотекарь, 

учителя труда и 

нач.кл. 

7 Создание и поддержание комфортных условий для 

работы читателей 

постоянно библиотекарь 

8 Списание художественной литературы с учетом 

ветхости и морального износа 

постоянно библиотекарь 

9 Прием художественной литературы взамен утерянной, 

списание утерянной литературы 

постоянно библиотекарь 

10 Сверка фонда со списком экстремистских изданий Не реже 1 

раза в 

квартал 

библиотекарь 

3. Справочно-библиографическая работа 

1 Каталогизация новых поступлений литературы по мере 

поступления 

библиотекарь 

2 Учет новых поступлений периодики по мере 

поступления 

библиотекарь 

3 Учет учебников по программам и классам в течение 

года 

библиотекарь 

4.Работа с читателями 

1 Обслуживание читателей на абонементе, работа с 

абонементом учащихся, педагогов, технического 

персонала, родителей 

постоянно библиотекарь 

2 Работа с читателями в читальном зале. постоянно библиотекарь 

3 Рекомендательные беседы при выдаче книг. Беседы с 

учащимися о прочитанной литературе 

постоянно библиотекарь 

4 Рекомендательные беседы о новых изданиях, 

поступивших в библиотеку (художественных, 

справочных, научно- методических) 

постоянно библиотекарь 

5 Оформление выставок: «Мир сказок», «Библиотека 

кубанского школьника», «По страницам книг военного 

времени» 

постоянно библиотекарь 



 

 

 и др. 
  

6 Привлечение читателей в библиотеку: - экскурсии в 

школьную библиотеку с учащимися 1 - х классов, 

декабрь библиотекарь, 

классные 

 

- проведение бесед: «Правила пользования 

библиотекой», «Бережное отношение к книге», 

постоянно кл 

руководители 
 

   

 

  
 

7 Выполнение читательских запросов по внеклассному 

чтению (подбор литературы, составление 

рекомендательных списков, проведение тематических 

обзоров) 

постоянно библиотекарь 

8 Индивидуальная работа с читателями  постоянно библиотекарь 

5. Работа с родителями (законными представителями) 
 

1 Оформление уголка с обязательными рубриками: 

- положение о порядке обеспечения учащихся 

учебниками и учебными пособиями, 

- правила пользования учебниками из фонда 

библиотеки, 

август библиотекарь 

6. Работа с педагогическим коллективом 

1 Формирование заказов на учебники совместно с 

педагогами 

февраль библиотекарь, 

педагоги - 

предметники 

2 Составление совместно с ответственным за 

организацию учебно-методического обеспечения 

образовательного процесса сводного заказа на учебники 

и учебные пособия, представление его на 

февраль библиотекарь, 

заместитель 

директора по 

УВР 



 

 

утверждение директору 
  

3 Информирование о новинках в области учебно - 

методической, педагогической литературы, об 

изменениях в фонде учебной литературы 

постоянно библиотекарь 

4 Подбор литературы в помощь педагогам для 

проведения классных часов, предоставление 

информационных ресурсов для воспитательной работы 

постоянно библиотекарь 

7.Работа с учащимися школы 

1 Обслуживание учащихся школы согласно расписанию 

работы библиотеки 

постоянно библиотекарь 

2 Просмотр читательских формуляров с целью выявления 

задолжников, информирование классных 

руководителей 

постоянно библиотекарь 

3 Проведение беседы с вновь записавшимися читателями о 

правилах поведения в школьной библиотеке, о культуре 

чтения 

по факту 

записи 

библиотекарь 

4 Информирование классных руководителей о 

читательской активности учащихся их классов 

постоянно библиотекарь 

5 Подготовка рекомендательных списков 

художественной литературы для различных возрастных 

категорий учащихся 

постоянно библиотекарь 

6 Организация наглядной пропаганды, информация для 

читателей о новых поступлениях в школьную 

библиотеку (выставки, обзоры) 

постоянно библиотекарь 

 Акции среди учащихся: «Лучший читающий класс 

года, «Лучший читатель в классе». 

май библиотекарь 

 

Пропаганда библиотечно-библиографических 

знаний: 

постоянно библиотекарь 

 Проведение библиотечных уроков, бесед согласно 

воспитательному плану ОО 
в течение 

года 

библиотекарь 



 

8. Массовая работа 

1 Оформление книжных выставок, стендов к предметным 

неделям 

по 

предметны 

м неделям 

библиотекарь 

2 Ежемесячные выставки к юбилейным датам известных 

отечественных и зарубежных писателей, писателей-

земляков, знаменательным и памятным датам (согласно 

календарю знаменательных дат)  

постоянно библиотекарь 

3 Выставки книг-юбиляров  постоянно библиотекарь 

4 Тематические книжные полки «Читайте с увлечением 

все эти приключения» 

постоянно библиотекарь 

5 Организация выставки «Будьте здоровы», подбор 

картотеки статей о здоровом образе жизни 

февраль библиотекарь 

6 Организация выставки книг «Огненные версты 

Победы» ко дню Победы. 

май библиотекарь 

9. Организационная работа 

1 Участие в заседаниях районного методического 

объединения 

постоянно библиотекарь 

2 Взаимодействие с библиотеками других школ МО 

Успенский район 

постоянно библиотекарь 

10. Профессиональное развитие 

1 Самообразование: 

• Изучение локальных актов, касающихся работы, 

• Постоянное изучение профессиональной литературы и 

периодических изданий для библиотекарей 

постоянно библиотекарь 

2 Изучение и использование опыта лучших школьных 

библиотекарей: 

• Посещение семинаров 

• Участие в работе тематических круглых столов 

• Присутствие на открытых мероприятиях 

• Участие в конкурсах 

постоянно библиотекарь 

3 Повышение квалификации постоянно библиотекарь 



 

 

Знаменательные и памятные даты на 2023 - 2024 учебный год: 

2023 год- год педагога и наставника в России 

22 августа - День Государственного флага РФ. Ежегодно 22 августа в России 

отмечается День Государственного флага Российской Федерации, 

установленный на основании Указа Президента Российской Федерации № 1714 

от 20 августа 1994 года. 

I сентября - День знаний. 

3 сентября - День солидарности в борьбе с терроризмом. Эта самая новая 

памятная дата России, установленная федеральным законом «О днях воинской 

славы России» от 6 июля 2005 года. Она связана с трагическими событиями в 

Беслане. 

1 октября - Международный день пожилых людей. 14 декабря 1990 года 

Генеральная Ассамблея ООН постановила считать 1 октября Международным 

днем пожилых людей. 

5 октября - День учителя. 

26 октября - Международный день школьных библиотек (Учреждён 

Международной ассоциацией школьных библиотек, отмечается в четвёртый 

понедельник октября). 

4 ноября - День народного единства. 4 ноября — день Казанской иконы 

Божией Матери — с 2005 года отмечается как День народного единства. 

 

29 ноября - День матери в России. Установленный Указом Президента 

Российской Федерации Б. Н. Ельцина № 120 «О Дне матери» от 30 января 1998 

года, он празднуется в последнее воскресенье ноября. 

3 декабря - День Неизвестного Солдата - в память о российских и советских 

воинах, погибших в боевых действиях на территории нашей страны или за ее 

пределами. Решение об его учреждении было принято Госдумой в октябре 2014 

года, а соответствующий указ был подписан президентом РФ 5 ноября 2014 

года. 

8 февраля - День памяти юного героя-антифашиста отмечается в мире с 1964 

года, который утвержден был очередной Ассамблеей ООН, в честь погибших 

участников антифашистских демонстраций - французского школьника Даниэля 

Фери (1962) и иракского мальчика Фадыла Джамаля (1963). 



15 февраля - День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества. В этот день, 15 февраля 1989 года, последняя колонна 

советских войск покинула территорию Афганистана. 

21 февраля - Международный день родного языка. Международный день 

родного языка, провозглашенный Генеральной конференцией ЮНЕСКО 17 

ноября 1999 года, отмечается каждый год с февраля 2000 года с целью 

содействия языковому и культурному разнообразию. 

23 февраля - День защитника Отечества. С 1922 года в СССР эта дата ежегодно 

традиционно отмечалась как «День Красной армии», с 1946 года — «День 

Советской армии», с 1949 по 1991 годы — «День Советской армии и Военно-

морского флота», с 1995 г - «День защитников Отечества», с 2006 - «День 

защитника Отечества». 

8 марта - Международный женский день. 

21 марта - Всемирный день поэзии. В 1999 году на 30-й сессии генеральной 

конференции ЮНЕСКО было решено ежегодно отмечать Всемирный день 

поэзии 21 марта. 

27 марта - Всемирный день театра. Установлен в 1961 году IX конгрессом 

Международного института театра. 

2 апреля - Международный день детской книги. Начиная с 1967 года по 

инициативе и решению Международного совета по детской книге 2 апреля, в 

день рождения великого сказочника из Дании Ганса Христиана Андерсена, весь 

мир отмечает Международный день детской книги. 

7 апреля - Всемирный день здоровья, отмечается ежегодно в день создания в 

1948 году Всемирной организации здравоохранения. 

12 апреля - Всемирный день авиации и космонавтики.  

1 мая - Праздник труда (День труда). 

9 мая - День Победы в Великой Отечественной войне. 

24 мая - День славянской письменности и культуры. Ежегодно 24 мая во всех 

славянских странах торжественно прославляют создателей славянской 

письменности Кирилла и Мефодия — учителей словенских. 

27 мая - Общероссийский день библиотек. Установлен Указом Президента 

РФ Б.Н. Ельцина № 539 от 27 мая 1995 года. 

 

 

 

 



 

Книги - юбиляры 2023 года 
  

950 лет – Первый «Изборник Святослава» (1073) , одна из древнейших русских 

рукописей, своего рода «богословская энциклопедия» из более 380 статей, 
принадлежащих 25 авторам 
670лет – Боккачо Дж. «Декамерон» (1353) 
490 лет – Рабле Ф. «Гаргантюа и Пантагрюэль» (1533) 
430 лет – Шекспир У. пьеса «Укрощение строптивой» (1593) 
215 лет – Жуковский В.А. поэма «Людмила» (1808) 
210 лет – Остин Д. «Гордость и предубеждение» (1813) 
205 лет - Байрон Дж. «Паломничество Чайльд Гарольда» (1818) 
200 лет – Скотт В. «Квентин Дорвард» (1823) 
200 лет – Купер Д.Ф. «Пионеры» (1823) 
200 лет – Пушкин А.С. поэма «Бахчисарайский фонтан» (1823) 
195 лет – Пушкин А. С. поэма «Полтава» (1828) 
195 лет – Купер Д.Ф. «Красный корсар» (1828) 
190 лет – Пушкин А. С. роман «Евгений Онегин» (20-21 марта 1833 г. вышло в 

свет первое полное издание романа) 
190 лет – Лажечников И.И. «Последний новик» (1833) 
190 лет – Бальзак О. «Евгения Гранде» (1833) 
185 лет – Лермонтов М.Ю. «Песня про царя Ивана Васильевича, молодого 

опричника и удалого купца Калашникова» (1838) 
185 лет – Андерсен Х. К. «Стойкий оловянный солдатик» (1838) 
185 лет – Диккенс Ч., «Приключения Оливера Твиста» (1838) 
180 лет – Андерсен Х.К. «Гадкий утенок», « Соловей» (1843) 
175 лет – Достоевский Ф. М. «Белые ночи» (1848) 
175 лет – Дюма А.– отец «Сорок пять» (1848) 
175 лет – Дюма А.– сын «Дама с камелиями» (1848) 
170 лет – Островский А.Н. «Бедность не порок» (1853) 
165 лет – Аксаков С. Т. «Детские годы Багрова - внука» (1858) 
165 лет – Гончаров И.А. «Фрегат «Паллада»» (1858) 
165 лет – Тургенев И.С. «Ася» (1858) 
165 лет – Рид Т.М. «Оцеола, вождь семинолов» (1858) 
160 лет – Даль В. И. «Толковый словарь живого великорусского языка», начало 
работы (1863) 
160 лет – Некрасов Н.А. поэма «Мороз, красный нос» (1863) 
160 лет – Помяловский Н.Г. «Очерки бурсы» (1863) 
160 лет - Толстой А.К. «Князь Серебряный» (1863) 
160 лет – Чернышевский Н.Г. «Что делать?» (1863) 
155 лет – Верн Ж. «Дети капитана Гранта» (1868) 
155 лет – Достоевский Ф.М. «Идиот» (1868) 
155 лет – Коллинз У. «Лунный камень» (1868) 
155 лет – Островский А.Н.пьеса «На всякого мудреца довольно 
простоты» (1868) 
150 лет – Лесков Н.С. «Очарованный странник» (1873) 
150 лет – Некрасов Н.А. «Русские женщины» (1873) 
150 лет – Островский А. Н. «Снегурочка» (1873) 
145 лет – Верн Ж. «Пятнадцатилетний капитан» (1878) 
140 лет – Григорович Д.В. «Гуттаперчевый мальчик» (1883) 
140 лет – Данилевский Г.П. «Княжна Тараканова» (1883) 
140 лет – Коллоди К. «Приключения Пиноккио. История одной марионетки» 
(1883) 



140 лет – Лесков Н.С. «Тупейный художник» (1883) 
140 лет – Мамин – Сибиряк Д.Н. «Приваловские миллионы» (1883) 
140 лет – Мопассан Ги де «Жизнь» (1883) 
140 лет – Стивенсон Р.Л. «Остров сокровищ» (1883) 
130 лет – Конан Дойль А., цикл повестей «Воспоминание о Шерлоке 
Холмсе» (1893) 
125 лет – Куприн А.И. «Олеся» (1898) 
125 лет – Уэллс Г. «Война миров» (1898) 
125 лет – Чехов А.П. трилогия «Человек в футляре», «Крыжовник», «О 
любви» (1898) 
120 лет – Бальмонт К.Д. сборник «Будем как солнце. Книга символов» (1903) 
120 лет - Брюсов В.Я. сборник «Urbi et Orbi» («Городу и миру») (1903) 
120 лет – Кудашева Р. А. песня «В лесу родилась ёлочка» (1903) 
120 лет – Лондон Д. (Джон Гриффит) «Зов предков» (1903) 
120 лет – Толстой Л.Н. «После бала» (1903) 
120 лет – Чехов А. П. пьеса «Вишнёвый сад» и рассказ «Невеста» (1903) 
120 лет – Брюсов В.Я. роман «Огненный ангел» (1903) 
115 лет – Блок А.А. цикл стихотворений «На поле Куликовом» (1908) 
115 лет – Куприн А.И. «Суламифь» (1908) 
115 лет – Метерлинк М. «Синяя Птица» (1908) 
110 лет – Горький М.(А.М.Пешков) «Сказки об Италии» (1913) 
110 лет – Есенин С. А. «Берёза» («Белая берёза под моим окном…») (1913) 
110 лет – Мандельштам О.Э. сборник «Камень» (1913) 
110 лет – Северянин И. (Игорь Васильевич Лотарев) сборник «Громокипящий 
кубок» (1913) 
110 лет – Чапыгин А.П. «Белый скит» (1913) 
105 лет – Блок А. А. «Двенадцать», «Скифы» (1918) 
105 лет – Гумилёв Н.С. сборник «Костёр» (1918) 
105 лет – Есенин С.А. сборники «Голубень», «Преображение», «Сельский 
часослов» (1918) 
105 лет – Маяковский В.В. пьеса «Мистерия - буфф» (1918) 
100 лет – Арсеньев В. К. «Дерсу Узала» (1923) 
100 лет – Грин (Гриневский) А. С. «Алые паруса», «Сердце пустыни» (1923) 
100 лет – Маршак С. Я. сказки «О глупом мышонке» , «Детки в клетке» (1923) 
100 лет – Фурманов Д.А. «Чапаев», «В восемнадцатом году» (1923) 
100 лет – Чуковский К. И. сказки «Мойдодыр», «Муха-Цокотуха», 
«Тараканище» (1923) 
100 лет – Цветаева М.И. сборники «Психея. Романтика», «Ремесло» (1923) 
95 лет – Беляев А. Р. «Человек-амфибия» (1928) 
95 лет – Барто А. Л., сборник «Братишки» (1928) 
95 лет – Бианки В. В. «Лесная газета» (1928) 
95 лет - Осоргин (Ильин) М.И. «Сивцев Вражек» (1928) 
95 лет – Грин (Гриневский) А.С. «Бегущая по волнам» (1928) 
95 лет – Ильф И.(Илья Арнольдович Файзильберг) и Петров Е. (Евгений Петрович 
Катаев) «Двенадцать стульев» (1928) 
90 лет – Кассиль Л. А. «Кондуит и Швамбрания» (1933) 
90 лет – Корнейчук А.Е. пьеса «Гибель эскадры» (1933) 
90 лет – Форш (Комарова)О.Д. «Ворон» (1933) 
90 лет – Шмелёв И.С. «Лето Господне; праздники – радости - скорби» (1933) 
90 лет – Шишков В.Я. «Угрюм - река» (1933) 
90 лет – Эренбург И.Г. «День второй» (1933) 
85 лет – Кассиль Л.А. повести «Черемыш, брат героя», «Вратарь 
республики» (1938) 
85 лет – Кетлинская В.К «Мужество» (1938) 



 
 
85 лет – Кедрин Д.Б. баллада «Зодчие» (1938) 
85 лет – Крымов Ю.С. (Беклемишев) «Танкер «Дербент»» (1938) 
85 лет – Лагин Л.И. «Старик - Хоттабыч» (1938) 
85 лет – Маршак С.А. поэма «Рассказ о неизвестном герое» (1938) 
85 лет – Ремарк Э.М. «Три товарища» (1938),(впервые издан в 1936г. в Дании) 
85 лет – Толкин Дж. Р. Р. «Хоббит, или Туда и обратно» (1938), (первая глава 

Хоббита вышла в 1937г.) 
80 лет – Бунин И.А. «Тёмные аллеи» (1943) 
80 лет – Горбатов Б.Л. «Непокорённые» (1943) 
80 лет – Инбер В.М. поэма «Пулковский меридиан» (1943) 
80 лет – Пришвин М.М. «Лесная капель» (1943) 
80 лет – Сент-Экзюпери А. «Маленький принц» (1943) 
75 лет – Друнина Ю.В. сборник «В солдатской шинели» (1948) 
75 лет – Лацис В.Т. «Буря» (1948) 
75 лет – Рыбаков А. Н., «Кортик» (1948) 
70 лет – Голубов С.Н «Когда крепости не сдаются» о Д.Карбышеве (1953) 
70 лет – Леонов Л.М. «Русский лес» (1953) 
70 лет – Рыбак Н.С. «Переяславская рада» (1953) 
70 лет – Брэдбери Р. «451 градус по Фаренгейту» (1953) 
65 лет – Абрамов Ф.А. «Братья и сёстры» (1958) 
65 лет – Айтматов Ч.Т. «Джамиля» (1958) 
65 лет – Носов Н.Н. «Незнайка в Солнечном городе» (1958) 
65 лет – Смулл Юхан «Ледовая книга» (1958) 
65 лет - Сименон Ж. «Мегрэ путешествует» (1958) 
60 лет – Адамович А.М. «Партизаны» (1963) 
60 лет – Аксёнов В.П.  «Апельсины из Марокко» (1963) 
60 лет – Ефремов И.А. «Лезвие бритвы» (1963) 
60 лет – Иванов А.С. «Тени исчезают в полдень» (1963) 
60 лет – Твардовский А.Т. «Тёркин на том свете» (1963) 
55 лет – Абрамов Ф.А. «Две зимы и три лета» (1968) 
55 лет – Залыгин С.П. «Солёная падь» (1968) 
55 лет – Линдгрен А. последняя часть трилогии «Малыш и Карлсон» (1968) 
55 лет – Солженицин А.И. «В круге первом», «Раковый корпус» (1968) 
55 лет – Хейли Артур «Аэропорт» (1968) 
55 лет – Шукшин В.М. сборник рассказов «Там, вдали» (1968) 
50 лет – Васильев Б.Л. «Не стреляйте в белых лебедей» (1973) 
50 лет – Кожевников В.М. «В полдень на солнечной стороне» (1973) 
50 лет – Тендряков В.Ф. «Весенние перевёртыши» (1973) 
40 лет – Балашов Д.М. «Симеон Гордый» (1983) 
40 лет – Довлатов С.Д. «Заповедник» (1983) 
40 лет – Крапивин В.П. первая книга трилогии «Голубятня на желтой 
поляне» (1983) 
35 лет – Высоцкий В.С., сборник стихов «Я, конечно, вернусь…» (1988) 
35 лет – Искандер Ф. А. «Сандро из Чегема» (1988) 
35 лет – Проханов А.А. «Там, в Афганистане» (1988) 
 
 
 
 
 
 
 



35 лет – Цветаева А.И. «Моя Сибирь» (1988) 
30 лет – Пелевин В.О. «Жизнь насекомых» (1993) 
25 лет – Акунин Б. «Турецкий гамбит», «Азазель» (1998) 
25 лет – Роулинг Дж.К. «Гарри Потер и Тайная комната» (1998) 
20 лет – Распутин В.Г. «Дочь Ивана, мать Ивана» (2003) 
20 лет – Улицкая Л.Е. «Искренне ваш Шурик» (2003) 
15 лет - Битов А.Г. «Преподаватель симметрии» (2008) 

 

 

 

 

 
 


